

令和7年度 川口市病院事業会計報告書

令和7年9月30日現在

1 事業の概況（消費税及び地方消費税込で表示）

令和7年度前期における医療センターの患者数は、入院68,601人、外来111,147人と、前年度に比べ入院55人の増、外来3,890人の減となりました。

安行診療所の外来患者数につきましては、3,878人で、前年度に比べ18人の減となりました。

経営面では、総収益は8,854,112,654円、前年度に比べ835,316,807円の減、総費用は7,776,076,984円、前年度に比べ294,129,629円の増となっております。

今後も、政策医療を担う地域の基幹医療機関として、市民への急性期、高度急性期医療の確実な提供と病院経営の健全化に努めて参ります。

令和7年度上半期(9月末)

2 診療状況

(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

(単位:人)

	医療センター	安行診療所	合 計
入院患者数	68,601	—	68,601
外来患者数	111,147	3,878	115,025
合 計	179,748	3,878	183,626

3 経理の状況(消費税及び地方消費税込で表示)

(1) 収益的収入及び支出

(単位:円)

総 収 入 額	総 支 出 額	差 引 額
8,854,112,654	7,776,076,984	1,078,035,670

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予 算 現 額	B 収 入 済 額	差 引 額 (B - A)
第1款 病院事業収益	21,537,117,000	8,854,112,654	△ 12,683,004,346
第1項 医業収益	18,857,076,000	7,716,586,707	△ 11,140,489,293
第2項 安行診療所医業収益	66,013,000	32,462,799	△ 33,550,201
第3項 医業外収益	2,575,264,000	1,040,067,287	△ 1,535,196,713
第4項 安行診療所医業外収益	38,762,000	38,370,050	△ 391,950
第5項 特別利益	2,000	26,625,811	26,623,811
合 計	21,537,117,000	8,854,112,654	△ 12,683,004,346

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予 算 現 額	B 支 出 済 額	差 引 額 (A - B)
第1款 病院事業費用	20,783,850,000	7,776,076,984	13,007,773,016
第1項 医業費用	20,153,633,000	7,670,705,274	12,482,927,726
第2項 安行診療所医業費用	104,726,000	33,521,132	71,204,868
第3項 医業外費用	518,441,000	57,044,401	461,396,599
第4項 安行診療所医業外費用	49,000	24,450	24,550
第5項 特別損失	2,001,000	14,781,727	△ 12,780,727
第6項 予備費	5,000,000	0	5,000,000
合 計	20,783,850,000	7,776,076,984	13,007,773,016

(2) 資本的收入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
2,275,825,000	723,404,103	1,552,420,897

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 資本的收入	2,798,559,000	2,275,825,000	△ 522,734,000
第1項 企業債	2,573,800,000	2,198,900,000	△ 374,900,000
第2項 負担金	223,658,000	76,925,000	△ 146,733,000
第3項 固定資産売却代金	1,000	0	△ 1,000
第4項 他会計繰入金	1,100,000	0	△ 1,100,000
合計	2,798,559,000	2,275,825,000	△ 522,734,000

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 資本の支出	3,247,150,000	723,404,103	2,523,745,897
第1項 建設改良費	3,093,300,000	646,479,103	2,446,820,897
第2項 企業債償還金	153,850,000	76,925,000	76,925,000
合計	3,247,150,000	723,404,103	2,523,745,897

4 財政状況(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		令和6年3月31日	令和7年3月31日	増 減
資 産	1 固定資産	20,166,095,363	19,249,108,459	△ 916,986,904
	2 流動資産	5,208,629,549	5,057,205,519	△ 151,424,030
資 産 合 計		25,374,724,912	24,306,313,978	△ 1,068,410,934
負 債	3 固定負債	4,165,662,176	4,035,411,922	△ 130,250,254
	4 流動負債	2,334,014,900	2,716,399,626	382,384,726
	5 繰延収益	8,646,206,117	8,068,641,666	△ 577,564,451
負 債 合 計		15,145,883,193	14,820,453,214	△ 325,429,979
資 本	6 自己資本金	5,033,237,344	5,033,237,344	0
	7 借入資本金	0	0	0
	8 資本剰余金	7,611,788,884	7,611,788,884	0
	9 減債積立金	0	0	0
	10 建設改良積立金	0	0	0
	11 未処分利益剰余金	△ 990,174,667	△ 2,416,184,509	△ 1,426,009,842
	12 当期純損益	△ 1,426,009,842	△ 742,980,955	683,028,887
	資 本 合 計	10,228,841,719	9,485,860,764	△ 742,980,955
	負 債 資 本 合 計	25,374,724,912	24,306,313,978	△ 1,068,410,934

5 固定資産(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増加額	受贈財産評価額等	当年度 減価償却等	固定資産除却損	残高
有形固定資産	土地	7,023,745,013	7,023,745,013	0	0	0	0	7,023,745,013
	建物	9,943,369,412	9,943,369,412	131,940,000	0	763,498,728	11,566,844	9,300,243,840
	構築物	145,351,400	145,351,400	7,940,000	0	11,543,701	0	141,747,699
	器械備品	2,176,427,635	2,176,427,635	296,730,684	0	530,492,935	15,327,368	1,927,338,016
	車両	17,292,400	17,292,400	0	0	3,738,600	0	13,553,800
	リース資産	560,988,242	560,988,242	211,476,197	0	215,520,107	0	556,944,332
	建設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0
	小計	19,867,174,102	19,867,174,102	648,086,881	0	1,524,794,071	26,894,212	18,963,572,700
無形固定資産		5,178,175	5,178,175	5,454,545	0	919,636	0	9,713,084
		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増減額	当年度 引当額	当年度 減少額		残高
投資その他の資産		293,743,086	293,743,086	75,853,608	19,408,962	74,365,057	—	275,822,675
長期前払消費税		241,714,567	241,714,567	61,445,845	0	74,365,057	—	228,795,355
破産更生債権等		52,028,519	52,028,519	14,407,763	19,408,962	0	—	47,027,320
合計		20,166,095,363	20,166,095,363	729,395,034	19,408,962	1,600,078,764	26,894,212	19,249,108,459

地方債現在高

令和7年9月30日現在

1 地方債

借入先	病院事業会計
財政融資資金	千円 280,000
市中銀行	2,457,375
合 計	2,737,375

※市中銀行…埼玉りそな銀行